APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 553, fol. 428-429v.

Diarium Excidii Monasterii Polocensis Patrum Basilianorum cum Sancta Romana 
Ecclesia Unitorum, patrati a Serenissimo Moschoviae Duce, Anno praesenti 1705,

die 11, et 12 Iulii.

Antequam Serenissimus Moschoviae Princeps cum auxiliaribus Copiis47 in Re
gnum Poloniae vicinamque Ditionibus suis Albam Russiam, eiusdem Regni Provin
ciam, descendisset, Administratorem Patriarchatus Moschoviae, Jaworski dictum,48 cae-

45 Petrus I (1682-1725), qui tunc temporis cum Carolo XII, Rege Suecorum nec non 
Stanislao Leszczynski, ad Thronum Poloniae Praetendentem, pugnabat.

46 Eparchia Peremysliensis unita ab an. 1692, Leopoliensis ab an. 1700, et Luceoriensis 
ab an. 1702.

47 Regi Poloniae Federico Augusto II auxilium ferebat contra Stanislaum Leszczvnski, nec 
non et ipse cum Carolo XII Suecorum Rege acriter pugnabat, de hegemonia in Europa Orientali.

48 Stephanus Javorskyj, ucrainus origine, ex Galicia (1658-1722) ab an. 1684 catholicus, 
dein iterum non unitus (1687), et professor in Academia Kioviensi; ab an. 1702 Administrator 
Patriarchatus Moscoviensis, Episcopus, et demum an. 1721 Praeses s. d. «Sacrae Synodi» Mo- 
scoviensis.

terosque sui Ducatus Metropolitanos, Archiepiscopos, atque Episcopos, quatenus ad 
praelium contra Svecos ineundum plenariam eisdem impertirentur benedictionem, 
convocari fecit. Convocati illi, Dei quidem, et eorum benedictionem profuturam Prin
cipi edixere; nec tamen eam nisi tunc valituram, cum Sanctam, in Regno Poloniae, 
et per Provincias eius eradicaret Unionem. Bis restitit Serenissimus Moschoviae Prin
ceps Praelatorum Imperii sui desideriis, Unitos in Summi Pontificis Papae Romani, 
Augustissimi Imperatoris, Serenissimorumque Europae Principum esse et fore prote
ctione reponens. Tertia tandem vice, cum iidem Moschoviae Praelati, ereptas fidei 
suae ab Unitis vastissimas in Regno Poloniae Dioeceses, Praemysliensem duntaxat, 
Leopoliensem, et Luceoriensem49 aggregatasque Pontifici Romano exponent, augeri 
continuas in Regno eodem Unitorum fundationes, cum suae exterminio sectae, edisse
rerent, tum ipse Serenissimus Moschoviae Princeps, tum eius Primores Imperii in per
niciem subscripsere Unionis, referentibus huius Consilii seriem quatuor clandestinis 
Unitis, de Regno Poloniae oriundis, ad Aulam Serenissimi Moscoviae Principis com
morantibus, tum, cum eis Vitebsci in Alba Russia commorantibus, Patres Basilianos 
ad Cathedram degentes Vitebscensem adeundi daretur facultas. Inito hocce consilio, 
ac impertita a Praelatis Moschoviae ad praelium magis Unionem, quam contra Svecum 
benedictione, vix limites attigit Regni Serenissimus Moschoviae Princeps, Vitebscumque’ 
in quo Beatus Josaphat pro Sancta quondam occubuit Unione,50 pervenit, illico Icones 
Divi Josaphat, ubivis invenibiles, dissecari iussit, quod et factum in hac Urbe, tum 
in vicinia eius, personis vero pepercit, vel quod morbo afflictaretur, vel quod cae- 
teros in Lythuania absterrere minime voluisset, conservando omnes ad suae crudeli
tatis ostentationem. Motis deinde Castris Polociam, ubi Lypsana eiusdem Beati Josa
phat antea reposita, nunc propter metum (comburrere enim ea idem Moschoviae Prin
ceps intendebat, ac id palam Vitebsci iactabat) ex Ecclesia Cathedrali et Castello mili
tibus Moschoviticis (f. 428v) undique circumsepto miraculose evecta, pervenit, et Castra 
circa Urbem metatus est, substititque duabus circiter absque ulla machinationis 
contra Unionem suspicione septimanis, donec undecima mensis Iulii dies superve
niret, qua sub finem Vesperarum, in Ecclesia Cathedrali Polocensi omnes Religiosos 
canonicas preces recitantes reperiens, versus altare Divo Josaphat sacrum sese con
tulit, ibidemque consistens, ac Iconem dicti Martyris respiciens, quae sit? et cuius 
Icon haec? a Patre Theophane Kolbieczynski, ordinario Praedicatore Basiliano,51 non 
ita pridem Alumno Collegii Pontificii Brunsbergensis in Prussia, est percontatus. Ad 
haec cum reposuisset dictus Religiosus, eam esse Divi Josaphat Iconem, subiecit aliam 
Serenissimus Moschoviae Princeps quaestionem: Quid sibi vellet ea, quae in capite 
haereret bipennis? (Armorum hoc genus est in Polonia, qua Divus Josaphat est tru
cidatus). Cui quaesito cum respondisset: bipennem denotare Divum Josaphat Martyrem 
esse, hoc armorum genere a Vitebscensibus, Pastori suo refragantibus, Ovibus oc
cisum, subiunxit Princeps inquirens: quis benedixit, ut ille et vocaretur Sanctus, et co
leretur pro Sancto? Responso a Religioso obtento in haec formalia: Papa Romanus, 
subintulit Princeps: Ergo tu es Unitus? Unitus, inquit Religiosus. Nec mora arrepto 
Princeps quod gerebat manibus baculo, dicti Religiosi concussit caput, alapam eidem 
impegit, invadentemque prae eius impetu britannicum canem, qui iacentis dilace
raret guttur, immisit, ac demun tum eum, tum alium ei adstantem vice Sacristam, Jo-

49 Eparchiae unitae ann. 1692 (Peremysliensis), 1700 (Leopoliensis), 1702 (Leuceoriensis).
50 Die 12 Novembris 1623.
61 Theophanes Kolbeczynskyj, Basilianus, Alumnus Brunsbergensis, ex Eparchia Vilnensi; 

ingressus die 16 . IX . 1698: discessit in patriam die 4 . III . 1704. Cfr. L uhr , Matrikel, 
pag. 120-121, nr. 1017. Anno 1698 erat annorum 24.

saphat Ankudowicz dictum, ad aram Divo Josaphat sacram, evaginato confodit gladio. 
His patratis, ad magnum, in quo sacro sancta colebatur Synaxis, accurrens altare, ve
nerabile in terram disiecit Sacramentnm, quam extremam Dei offensam advertens Pater 
Constantinus Zaykowski, Vicarius Polocensis, cum sacras recolligeret hostias, auribus 
abscissis, extra Polocensem arcem, ad suspendium ductus, et suspensus, ac tandem 
cum exhalata iam in Dei manus anima rupto fune in terram decidens, integro, flexis 
genibus, compositisque manibus, oraret quadrante; cum reliquis supra relatis, et infra 
referendis combustus, ne (verba Principis sunt) Uniti pro Sanctis, et Martyribus eos 
recognoscant. E supplicii loco, ad monasterium rediens Princeps Clementem Roznia- 
touski, extraordinarium Praedicatorem, Jacobum Knyszewicz, Presbyteros, Michaelem 
Kowalewski, Meletium Kondratowicz, Diaconos, et Gabrielem Kolenda, Professum, 
variis sustulit, precipue vero gladiorum confossione, mortibus. Aufugi caeteri, vitae 
suae fuga, interitum anticipante, consuluere. Unicus supererat Jacobus Kizikowschi, 
Alumnus quondam Collegii Graecorum in Urbe, Sacrae Theologiae Doctor,52 magnae 
vir tum (f. 429) doctrinae, tum exemplaritatis, ex Superior Polocensis, Superior vero 
Vilnensis Monasterii, quem in aedibus Caenobii repertum gladio nondum laetaliter 
confossum, ad proximum deduci Princeps curavit aedificium, in quo diris pro fide 
sancta, ac pro suppellectili ecclesiastica revelanda integra nocte tortus poenis, in cra
stinum est suspensus. Nec cessatum est ab hac saevitia contra familiam Coenobii 
Polocensis. Cocus enim, reliquum famulitium, insonter, diverso poenarum genere tru
cidatum est, imo spectatrices tragoediae mulieres, casum dolentes Unitorum, mamillis 
privatae, per earundem iussu Principis abscissionem. His perpetratis, actoque de Unione 
Sancta triumpho, Ecclesia Cathedralis Polocensis direpta, unito erepta Archiepiscopo, 
dispositioni schismatici commitebatur Cleri. Eo tamen oblationem refragante Principis, 
ac sibi posthac a Primoribus cavente Regni, eiusdem munita sigillo, in huc usque 
exstat. Tragaediae huic non postremum addidit pondus Monasterium aliud Polocense 
Schismaticorum, in quo die 10 Lulii Mensis consistens Princeps, cum quid ab eo sui ex
peterent Religiosi? efflagitaret, responsumque, ut compesceret Unitos, obtineret. Re
spondit: Cras se visitaturum Unitos, et Cleri sui desideriis satisfacturum, quod et per
fecit, tum in Religiosis virilis sexus immaniter trucidatis, tum in Monialibus, in quas 
saevire nefas esse putabat, de eodem Divi Basilii Ordine Polocia expulsis. Quid, 
fatali hac Polocensi Caenobio Basiliano illata crisi, idem per alia patraverit Mona
steria, errantes per deserta ac distantibus adhuc ab exercitu Moschovitico Monasteriis 
succurrentes, nullam percipere valemus notitiam, excepta ea, quae Zyroviciensi, prin
cipali Unionis Sanctae Monasterio a magno eiusdem Patrono, Regni Statuum Ministro, 
data est praecustoditione, formalibus his, quae sequuntur: Cavete vobis tempestive 
tam rerum mobilium, quam vestrae salutis, subducendae ab hoc hoste Unionis Sanctae 
habete curam, quia hic publice declarationem fecit, se omnes Unitos interfecturum, 
uti Polociae factum est. Illud quoque, ab alio Regni Senatore, post actum excidii 
Monasterii Polocensis, innotuit: Quod Serenissimus Moscoviae Princeps, lautissimo 
Senatorem Regni, ac binos de Equestri Ordine Praefectos, vulgo Capitaneos, exci
piens convivio, ubinam locorum Russiae Unitae degeret Metropolitanus curiosa in
dagaverit quaestione, ad quam notus Unioni cum respondisset Senator, cum in Ly- 
thuania, ob incapacitatem pro subsistentia Officii personae, tum recurrentium ad eam,

52 Jacobus Kizikovskyj, Alumnus Coli. Graecorum, fil. Theodori et Pelagiae, ingressus 
die 26 . X  . 1691, ann. 27 (nat. 19 . VIII . 1665). Lauream in Theologia accepit die З .V . 
1693, et iam die 4 . V . 1693 discessit. Occisus die 12 . VII . 1705 a Czaro Moscoviae Pe
tro I, Polociae.

14 —  E pistolae Metropolit. Kiovien. C.ath. - Voi. III .

degere non posse, ac proinde in Volhynia, Regni Provincia, cum Curia sua subsi 
stere debere, subiunxit (f. 429v) in haec formalia Princeps: Cum ego, et ille Brestae 
essemus, hanc ei dedi optionem, ut suspendam eum, pro claudicante in partes Lati
norum, et Graecorum fide, nunc autem verbo Cari dico: non ero Car, nisi suspendam 
eum. Habita hac notitia, in abditis locorum nemorosisque paludibus, latibula quidem 
in Regno Poloniae quaerit Metropolitanus, et ii Religiosi, circa quorum Monasteria 
subsistit Princeps Moschoviae. In Petra tamen Petri, ut reliquiae salventur Unionis, 
perquirunt. Constitit nobis recentissime et hoc, quod idem serenissimus Dux Moscho
viae bona omnia dicti Polocensis Monasterii suo fisco adsciverit et Gubernatori Arcis 
Polocensis Moschovitae eadem donaverit; metus est ut cum caeteris Caenobiis idem 
non faciat.

29.
Cracovia, 7. IX. 1705.

Implorat intercessionem penes Regem Poloniae pro defendenda Unione.

APF, Scritt. rif. ti. Congreg. Gen., voi. 553, fol. 427rv.

Eminentissime ac Rev.me S. R. E. Princeps,
Domine, Patrone, et Protector Gratiosissime.

Non novum quidem Russiae Unitae, continuis et quidem capitalibus pro Capite 
Ecclesiae persecutionibus assuetae, atrox tamen a Moschoviae Principe indictum cer
tamen, dum Sacrae Congregationi de Propaganda Fide repraesentandum venit, sistit 
se in conspectu Eminentissimae Dominationis Vestrae Russia calamitosa, in Fide Ca
tholica constanter persistens. Serpit protrita Imperiorum pedibus ad plantas Emi
nentiae Suae benignam eius implorationem. Territae enim tanta atrocitate vel maxime 
neoconversae Dioeceses, cum Pastoribus suis, quid agendum? perplexae haerent, et quo 
se vertant, undique conculsae, laribus, et bonis suis exclusae, totaliter ignorant? Me
dium salvandi reliquias populi exstant solum Serenissimus Rex noster Augustus, Do
minus Clementissimus,53 fidei catholicae assertor; qui, ut in Ditionibus Regni sui, sub 
specie auxilii talia non patiatur, imo protegat afflictos, de efficaci interpositione ad 
eandem Regiam (f. 427v) Maiestatem Poloniae, Dominum nostrum Clementissimum 
Eminentissimae Dominationi Vestrae humillime supplicandum duxi; et hoc gemi
natis precibus, nomine totius Hierarchiae meae, pro nunc dispersae, genibus advo
lutus exposco, atque quam reverentissime sacram eius deosculor laciniam et maneo

Eminentissimae ac Rnd.ssimae Dominationis Vestrae Domini, Patroni, a c Protec
toris nostri gratios.mi

ad omnes nutus paratissimus ac promptissimus Servitor 
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s c h i ,

Archiepisc. Metrop. Chiovien. Halic. tot. Russiae. 
Cracoviae, Anno 1705, die 7 ma 7 bris.

53 Federicus Augustus II Saxo (1697-1733).

30.
Leopoli, 29. VI. 1707.

Expetit instructionem, quid sibi agendum sit respectu Eparchiae Mukaczoviensis, quam 
Princeps Racocius providere vult de persona sibi bene: visa.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 559, fol. 597rv.

Eminentissime ac Rnd.me S. R. Ecclesiae Princeps, Domine, Domine, 
Patrone, et Mecaenas Clementissime.

Inter bellorum, persecutionumque catholicae fidei ac religionis in partibus Polo- 
niae, Magnique Ducatus Lithuaniae fragores, potissimos aestus, et ictus Unita Roxo- 
lana Ecclesia, suis in membris saecularibus, Sancti Basilii, et tyaratis Capitibus, dum 
infracta per Dei gratiam sustinet, et ecce Princeps Serenissimus Ragocius54 hanc ean
dem Unionem Sanctam in suo Ducatu Munkaczovien. haereditario, solatio Pastoris 
orbatam, tot haeresum, schismatumque incolis permixtam, pro suo zelo catholico 
ampliare, propagareque contendit, meamque Metropolitanam, etiam inter paludes, ac 
nemora latitantem, ob manifesta pericula vitae meae insidiantia, requirit operam, uti 
ex adiunctis hic Eminentiae Vestrae, totique Sacratissimae Congregationi de Propa
ganda Fide, Dominis meis Clementissimis, perspectum, notumque velim. Et quod 
Princeps hic, a me nunquam requisitus, tum sua, tum Metropolitana ibidem expo
natur lura, ignoro quo fato interrupta? id ne mihi imputetur, humillime supplico. In
terim cum iam Sacrae Congregationis auctoritatem... per Administrationem Rnd.mo 
Episcopo Premyslien. Episcopo unito et viciniori commissam, provisum sit huic Di
oecesi, ego ad ordinationem, et investituram, olim a Metropolitanis Chioviensibus 
(f. 597v) Unitis practicatam, et exequutam super Praesentatum eo usque non descen
dam, donec pro suprema potestate SS.mae Sedis Apostolicae ac Sacrae Congregationis, 
benigna, et accurata dispositione, espressum super hoc negotio non habuero man
datum; et taliter Serenissimo Principi Rakocio, non ita pridem, respondi. Expono 
tamen maximam necessitatem huic Dioecesi, Populo, et Clero ibidem Rutheno in- 
habitatissimo, ut quantotius idoneus eidem provideatur Pastor, et quidem eidem Prin
cipi, qui sit ex qualitatibus bene commendatus, et vigilans ; periculum enim proximum 
est, ne idem Princeps instantiis, precibus, ac pretio Heterodoxorum, ibidem degen
tium, hunc Munkaczoviensem Episcopatum, ac Dioecesim viciniori Maramoriensi Di
sunito, ac Pseudo Episcopo, cogatur subdere; si ille suo voto non potiatur ipsius- 
que Praesentatio, ac Jus Patronatus, quod praetendit, vel modicum laedatur; vel 
praesentatus si contemnatur, simili malitia non afficiatur, ut a Schismaticis ordine
tur in Episcopum: quod de facili fore puto. Itaque quod mei debiti erat, et fi
delis erga Sanctam Romanam Ecclesiam obsequii, dum Emenentiae Vestrae, Domino 
meo Clementissimo sincere defero, una memet ipsum, et Universam Unitam Roxo- 
lanam Hierachiam sacerrimis plantis, ac protectioni eiusdem adgeniculatus subiicio, 
et maneo

Eminentissimae ac Rnd.mae Dominationis Vestrae, Domini mei Clementissimi 
ad omnes nutus subiectissimus Servitor et Exorator 

L e o  Z a l e n s c h i , Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien. 
et Halicien. totiusque Russiae Unitae (m.pria).

Leopoli, die 29 Iunii 1707.

64 Princeps Hungariae Rakoczy, qui magna gaudebat auctoritate et potentia in hoc ter
ritorio.

31.
Prope Leopolim, 15. II. 1708.

De Archimandria Vilnensi, de Eparchia Mukaczoviensi aliisque negotiis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 562, fol. 470-471.

Eminentissime, ac Rnd.me S. R. E. Princeps, Domine, et Patrone Colendissime.55

Quod ad binas Eminentissimae ac Rnd.mae Dominationis Vestrae, ex voto to
tius Sacrae Congregationis ad me datas litteras, aliquo tempore distulerim responsum, 
turbidus Regni status, qui nullibi tutam in hucusque mihi permittit stationem, ideoque 
omni humano privatus commercio, hanc causavit tarditatem; quibus, et pro nunc, 
non dico, stantibus, imo maioribus crescentibus turbulentiis, in itinere continuatae 
peregrinationis non nihil approximatus Postae, praemisso debito submissionis meae, 
ac venerationis Eminentissimae ac Rev.mae Dominationi Vestrae cultu, ad contenta 
negotiorum mihi iniunctorum accedo.

Primas partes et curas accipit Archimandria Vilnensis, non dico periculis, sed 
iam ipso interitus plena, castrorum nobis infensorum ipsissimum centrum; ad quam 
non solum meritis propriis, verum etiam authoritativa Sacrae Congregationis stipatus 
recommendatione, se institui petit Pater Sylvester Pieszkiewicz,56 Ordinis S. Basilii 
Magni in Urbe Procurator; nihil ex parte mea salubrius fore arbitrarer, quam hanc 
minimam obsequii mei partem nutibus Eminentiarum Vestrarum consecrare; et uti 
hucusque pro solita observantia, et veneratione erga Sacram Congregationem (f. 470v) 
mandata eiusdem omni possibili celeritate exequi consueveram, ita et nunc, pro in
veterata obsequendi gloria, indefessis viribus, etiam in senili continuare aetate non 
desisterem, nisi promptissimum meum ad haec animum Religiosorum Basilianorum, 
cum iuribus suis praetendentium quadriennalem, non advitalitium in hoc mona
sterio debere haberi Superiorem, interposita apud me, et Sacrae Congregationi, in 
adiunctis, exarata retardare instantia; quorum rationes et iura, si quae sunt, an
tequam audiantur, et discutiantur, praesertim moderno turbine, tempus accipi necesse. 
Nihil tamen in hoc negotio decerni patiar, quod votis Eminentiarum Vestrarum ccr- 
respondere non videretur. Et hoc ex Russia, nisi Deus iuverit, iam deperdita.

Hungaricus Episcopatus acatholicorum potentia in pericula fidei actus, quomodo 
iuvari possit, non postremas movet meditationes; de quo fusissime, (ut suppono) 
Eminentissimos Patres informavit Rnd.mus Premysliensis. etc. Episcopus,57 ut vicinus, 
et eiusdem Dioecesis Administrator; quod hic repetere supervacaneum puto. De ido
neitate solum (uti requisitus) Patris Petronii Kamienski,58 a Serenissimo Principe Ra- 
kozy presentati, ut meum sensum promam, mandato S. Congregationis cogor. Iste 
Pater, absolutis studiis in Collegio Graeco (f. 471), contulit se ad Dioeceses Praemy- 
sliensem, et Leopoliensem, ab illis itaque Rd.mis Episcopis, magis illius qualitates 
perspectas habentibus, expetii informationem, sed praeter scientiam, peritiam lin
guarum, et activitatem aliquam politiorem, caeteras dotes, ac virtutes iidem tacuere; 
quas nec ego, uti ab eiusdem consortio per tot annos distans, pro nunc addere, vel

33 Cardinali Praefecto S. C. de Prop. Fide, Josepho Sacripante (1704-1727).
86 Procurator in Urbe (1701-1729), dein Archiepiscopus Polocensis (1709-1719).
57 Georgius Vynnyckyj, Episcopus Peremysliensis (1700-1713).
38 Petrus Kaminski, Basilianus, qui tunc temporis in Hungaria in Eparchia Mukacoviensi 

agebat. Obiit anno 1710 (17 Junii).

minuere audeo, vel possum; hoc solum addo, quod, nisi interposita autoritate S. Sedis 
Apostolicae apud Principem Rakocium, alius ibidem difficulter institui possit Epis
copus. Et haec breviter, ad requisitiones Eminentissimorum Patrum, non praesumens 
longiori miseriarum nostrarum repraesentatione hic contexere versum; versa est in 
luctum cythara nostra; hoc miserandum, quod nec flere licet, in literis praesertim, 
cum et hoc periculum est; vel tempus, vel aeternitas ostendet patientiam nostram, 
ad quam, ut Deus addat vires, omnes uniti, et quidem in exilio Episcopi, et Lithua- 
nia, et Russia, SS.mi Domini nostri mediante gratia, Eminentissimae Dominationis 
Vestrae, uti Ruthenis semper propicia imploramus benedicitionem ; solito ac debito 
in omnem submissionem composito, sacri eiusdem lacinii bascio terminando, quod 
ad terminum vitae, omnium nomine, scribor quod sim

Eminentissimi ac Rev.mi S. R. E. Principis, Domini et Patroni mei Colendissimi 
ad omnes nutus obsequentissimus Servitor et Exorator perpetuus 

L e o  S z l u b i c  Z a l e n s c h i , Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien. 
et Halicien. totiusque Russiae Unitae (mpr).

Prope Leopolim, Anno 1708, 15 Februarii.

(f. Ibid) Eminentissimo ac Reverendissimo S. R. E. Principi,
Cardinali S a c r i p a n t e s , Sacrae Congregationis d e  Prop. Fide Praefecto, 

Domino, Domino et Patrono Amplissimo Colendissimo.

32.
Kuassoviae, 15 . II . 1708.

A d Procuratorem Romanum, P. Sylvestrum Pieszkievycz, ut cederet praetensionibus 
ad Archimandriam Vilnensem, quia eius meritis alio modo mox providebitur.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 562, £ol. 460-462.

Venerabilis et Admodum Rn.de in Chr. Pater,
Pater, et Frater Observandissime.59

Doleo ex corde, quod an litera mea non pervenerit, an Vestra Paternitas non 
expectata illa ad Memoriale super hac Archimandria Vilnensi processit, et quod ego 
in illa Littera spiritu prophetico sensum Patrum expressi, hoc iam sensim se pro
dere incipit, quando de hoc a me requisiti, et litera Sacrae Congregationis excitati 
acerrime huic contradixerunt, non ex odio personae Paternitatis Vestrae, aut aliqua 
oppositione, siquidem merita Paternitatis Vestrae omnes in aestimatione habent, sed 
pure sicut et antea de nomine belli quod gerebant, nollendo habere titulum Archi- 
mandriae, ita et modo capitulis de hoc formatis (f. 460v) et a Sacra Congregatione 
confirmatis insistentes, in summo capite concurrentibus de hoc beneficio contrariare 
caeperunt. Ego mea ex parte totaliter votis adessem Paternitati Vestrae, si me in
terposita non arceret illorum de hoc expostulatio, et ad Sacram Congregationem 
recursus, cum hoc toto huic contrariationi Religionis non suaderem se opponere; 
insuper Deus scit in cuius manu remanebunt iura Regnorum, si nobis adhuc bene

w Sylvester Pieszkevycz, Procurator in Urbe (1701-1709), dein Archiepiscopus Polocensis 
(1709-1719). Hic iam anno 1708 apud S. Congreg. de Prop. Fide obtinuit recommendationem 
ad Archimandriam Vilnensem, quam tamen non obtinuit propter oppositionem Ordinis Ba- 
siliani, qui in hoc monasterio solummodo Superiorem temporalem habere voluit.

ficium vitae relinqueret, et alia hic apud nos deplorata. Si Paternitati Vestrae non 
arridet consilium meum pro Episcopatu Munkatzoviensi (quod tamen et secundario 
suaderem), qui melius quam decem Archimandriae fructificare potest, prout oculati 
referunt, et Rnd.mus Dominus Zabokrzycki, Episcopus Luceoriensis, exulans Mun- 
katzoviae lustravit,60 si dico extra Patriam Propheta esse non optat sibi Paternitas Vestra, 
sunt et erunt vacantes (hoc est Praelaturae), det Deus solummodo felicius tempus, 
quae non reddent vacuas intentiones Paternitatis Vestrae, immo cum omnium plausu 
interposita haec postulata adimplebunt; hoc quoad privatum negotium Paternitatis 
Vestrae.

Quod autem publice premit Provinciam nostram, non tantum scribere, sed et 
reminisci grave. Monasterium Polocense cum ecclesia in eodem statu cum fortificato 
Castello manet, vix aliquibus ad pericula obstinatis Czerstuiacziis relictis; misera Dioe
cesis (hoc est Polocensis) vacans ad praesens,61 et tota Alba Russia Pastoribus unitis 
orbata. Siquidem ibi nullus penetrare nec ausus (f. 461) est, nec fuit suasum. Pro 
capite ponunt capitale odium Principalis Auxiliarium (hoc est Serenissimi Zarii Mo- 
schoviae) ex manifesto Principis Wisznievietzki contra nos conceptum, in quo pro 
principali aversione a Moschovitis positum est excidium Polocense;62 et sic magis 
modo etsi non ad mortem personarum, sed fortunae saevitum super Monasteria. 
Monasterium Beresvecense funditus devastatum, et dum adhuc quidam ex nostris 
Religiosis petierit, ut non faciant desolationem, vix evasit suspensionem. Zalesiis iam 
forsan adusque nullus est subditus, hoc et de aliis Bonis Vilnensibus. Minsci ipse 
Scheremet (Generalissimus Exercitus Moschovitici) in Monasterio residet, nostris ad 
Aulam sive Palatium Domini Horscii commigrare quasi per amicabilem petitionem 
iussis. Sed multo magis Princeps Menzik63 monstravit in verbis quod habet in corde, 
quando Senatoribus Lithuanis pro Monasteriis Zyrovicensi, et Bithenensi instantiam 
facientibus, haec formalia dixit: Toti Canes (hoc est nostri Religiosi), nec sunt Calvi- 
nistae, nec Lutherani, nec Romano catholici, imo plus illis addendum est. Unde haec 
Monasteria iam penitus ruerunt, cum nec modus superest ibi victum habere Religiosis, 
quoniam universim omnis plebs in Districtu Slonimensi unica glande vitam trahit, 
et ita sine gladio perimus, subtiliori et eo magis (f. 461 v) nociva nobis martirisatione. 
Assignaveram pro Administratore Dominum Episcopum Pinscensem,64 sed nullus 
suasit se obtrudere, quia Principi Czetvertinscio,65 Chioviae consecrato, Serenissimus 
Zar extradi fecit Privilegium pro Albae Russiae Episcopatibus, et etiamsi prompti esse
mus sanguine partam, sanguine tueri Unionem, tamen dum sine hoc fieri potest, cum 
omnes consulunt felicius et quidem breve expectare tempus, debemus salvare animas 
nostras. Forsitan brevi his nostris persecutionibus et continuis molestiis placabitur 
Dominus, et ex Saulo efficiet Paulum; quod etsi ex omnibus circumstantiis nobis 
videtur esse impossibile, sed quid Deo est impossibile? Rnd.mus Pinscensis Episco

60 Dionysius Zabokryckyj (1702-1714), qui fugam petere debuit, ne in manus Czari Pe
tri I caderet. Sed anno 1709 ab eodem Czaro arreptus et in exsilium deductus obiit Moscoviae 
in carcere, confessor fidei.

61 Post obitum Martiani Bilozor (1697-1707). Propter vacantiam in Metropolia Kioviensi 
tantummodo anno 1709 provisa fuit, instante S. C. de Prop. Fide.

® Die 11-12 Julii 1705, a Petro I, Czar Moscoviae, perpetrato.
83 Princeps MenSikov, dux exercituum moscovitorum, qui praesertim in Ucraina agebat, 

annoque 1709 civitatem Baturyn, sedem Ducis Cosacorum, Joannis Mazepa, destruxit in poe
nam eius transitus ad castra Caroli XII, Regis Suecorum.

64 Porphyrius Kulczyckyj, Episcopus Pinscensis (1703-1716).
65 Sylvester Svjatopolk Czetvertynskyj (1704-1727, qui tamen tunc temporis cathedram 

hanc possidere non potuit.

pus omnibus spoliatus, et accusatus (hoc est Serenissimo Zaro Moschoviae), quod 
est partium Principis Wisznievetzki, ad arestum quaesitus, vix evasit, et iam cessit ex 
statione sua, quem et ego secutus ex Volhinia, alias in partes arripui iter. Dominus 
Zabokrzitzki (Episcopus Luceoriensis),66 vir plane dolorum, nam non solum ab exter
nis, sed etiam ab interno consanguineorum suorum odio ad mortem persequitur, 
et sic vix non omnes sumus fugitivi, alienum petimus solum, nullibi tutum solium 
habendo, hoc pro maxima (f. 462v) annumerando infelicitate, quod et scribere periculo
sum, attamen in spem contra spem perventionis huius Literae, quatenus et silentium 
nobis non esset perniciosum, istas afflictiones, et miserias nostras superficietenus 
tantum Vestrae Paternitati communico, ut sis particeps compassionis.

Pro coronide visum est aliquam facere mentionem de Coadiutoria Metropolitana67 
(etsi modo totaliter derelinquere liberet odiosum Officium), ad quam ego ex propen
sione mea erga personam Domini Episcopi Premisliensis,68 non solum huic, sed et 
maiori dignitati parem iudico et iudicassem, sed quia dum nostri Patres (hoc est 
Religio, et alii Coepiscopi) propter maiorem conformitatem, ex eodem nido similis 
secum educationis ament, et volunt habere Praelatum, et in hoc igitur, si Paternitas 
Vestra deberet esse meta ad sagittam, aliquantisper expectare necesse, donec conve
niamus in unum, quod feliciori fiet tempore, pro quo Datorem Pacis enixe petimus, 
et Paternitas Vestra in Sancto Loco non desistas pro Patria sua desolata fundere 
preces, cui faustissima quaeque precor et maneo

semper ferventissimus, semper addictissimus in Christo Pater, et Frater 
Leo, Metropolita Chiovien. Halicien. totius Russiae Unitae (mpr).

Kuassoviae, Anno 1708, die 15 Februatii.

(f. 462v) Ad latus literae Domini Metropolitae Russiae 
ad Oratorem, sunt scripta sequentia:

Derelicta et modica et sordida Ill.mi Bialozor (Archiepiscopi Polocen.)69 magnum 
mihi et Rnd.mo Prothoarchimandritae70 facessunt negotium, ex quo Domus Bialozoro- 
viana, et praesertim sui Nepotes, tum Perillustris Christophorus Bialozor, Canonicus 
Vilnensis, sibi illa vindicant, super hoc ludicium Compromissoriale designavimus, 
cui adiudicabuntur ille potietur. Franzkiewicz,71 Archimandrita Czereiensis, omnino ab 
hoc gradu (hoc est Archiepiscopatu Polocensi) per Religionem impeditur ubique; 
Praesul Pinscensis ab eadem mihi praesentatur; sed mavult esse Confessor, quam Mar
tyr. Nec video huic muneri in Ordine parem hac tempestate, cum et spe concida
mus rehabendi totius Provinciae Albae Russiae.

Expetitam hanc expeditionem sine mora dedissem, nisi collatio distantissima lite- 
ratoria cum Patribus Consultoribus, et continua periculorum nostrorum congeries, et a 
Postae distantia moram mihi ingessisset.

80 Dionysius Zabokryckyi (1702-1714), qui anno sequenti a Petro I, Czaro Moscoviae 
comprehensus et in exsilium abductus, obiit ut confessor fidei catholicae in carcere in Moscovia.

67 Coadiutorem non habuit nam iam hoc eodem anno, die 21 Julii obiit.
68 Georgius Vynnyckyj, Episcopus Peremysliensis (1700-1713) qui Leoni successit in Me- 

tropolia Kioviensi, electus a Hierarchia unita armo 1708. Confirmationem S. Sedis anno tan
tummodo 1710 obtinuit, et interea administratorem eiusdem Metropoliae agebat.

68 Archiepiscopus Polocensis, obiit an. 1707.
70 Leo Lucas Kiska, Protoarchimandrita Ordinis Basiliani (1703-1713), dein Episcopus 

Volodimiriensis (1711-1728), et Metropolita Kioviensis (1714-1728).
71 Joannes Chrysostomus Radziminski Franckiewicz, Archimandrita Czereiensis ab an. 

1703.
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GEORGII VYNNYCKYJ BIOGRAPH1A

De vita Gabrielis Georgii Vynnyckyj pauca tantummodo et fere nulla sunt no- 
bis nota antequam anno 1700 Eparchiam Peremysliensem obtineret. Proveniebat ex 
familia, quae in Ucraina Occidentali, seu Galicia tunc Russia Rubra bona sua fami 
liaria et haereditaria possidebat, modoque speciali in terra Peremysliensi auctoritate 
et potentia gaudebat. Iam inde ab anno 1650 Antonius Vynnyckyj, membrum huius 
familiae, Eparchiam tenuit Peremysliensem ex parte non Unitorum, quam totam e 
manibus Athanasii Krupeckyj, Episcopi Peremysliensis uniti eripere contendebat. Post 
eius fata an. 1679, postquam etiam Metropoliam non unitam Kioviensem obtinere 
satagit, ei in Eparchia Peremysliensi successit Innocentius Joannes Vynnyckyj, ex uxore 
nepos, qui simul cum duobus fratribus Martiniano, Gabriele anno 1692 in tota Epar
chia unionem cum S. Romana Ecclesia promulgavit. Postquam eius frater, tunc tem
poris iam monachus, superintendendam omnium monasteriorum in Eparchia Pere
mysliensi an. 1693 obtinuit, alter eius frates, Gabriel nempe, ut videtur, in statu per
mansit saeculari. Nobis videtur, eum fuisse natu minorem trium fratrum. Ubi et quando 
natus fuit, nobis hodie non constat. Attamen eum anno 1700 fortasse non plus quam 
quadraginta habuisse annos.

Anno 1700, die vero 14 Februarii, morte praematura e vivis correpto Innocentio 
Vynnyckyj, mox eius frater inter candidatos ad hanc Eparchiam consideratur. Prout 
ex obiectionibus, omnes Vynnicios fuisse laicos antequam ad Eparchiam promove
rentur Peremysliensem constat, etiam Gabriel noster mense tantummodo Aprili die 
20, an. 1700 in monasterio Lauroviensi saecularem exuit et religiosum induit habi
tum, et mox sacerdos ordinatur, nam iam die 6 Maii eiusdem anni Rex Augustus II 
eum, in novitiatu Lauroviensi degentem, Nobilitati et Clero commendat Peremysliensi, 
ut eum in Episcopum Peremysliensem eligere curent, die 5 Junii. Revera, iam die 
6 Junii formatur processus informativus coram Episcopo Chelmensi Gedeone Oran- 
skyj, et Pinscensi Antonino Zolkevskyj. Clemente PP. XI die 14 Augusti 1700 cer
tiorato, eodem adhuc anno Georgius, in Religione, Vynnyckyj in Episcopum con
secratur Peremysliensem.

Regimen eius Peremysliense usque ad annum 1707 sine magnis percurrebat even
tibus, etiamsi revera difficillimis temporibus vita eius pastoralis evolvebatur. Usque 
ad annum 1707 labor pastoralis Georgi Vynnyckyj confinia Eparchiae Peremysliensis 
non superabat. Anno tamen 1707, post obitum Episcopi Mukacoviensis, Josephi de 
Camillis (1706), ei, ut Episcopo viciniori, administratio Eparchiae Mukacoviensis com
missa fuit. Curis et sullicitudinibus in propia Eparchia occupatus, Vicarium genera
lem pro Eparchia Mukacoviensi P. Petronium Kaminskxj designavit, ut candidato 
Principis Rakoczy resisteret, qui administrationem eius impediebat. Unde usque ad 
finem huius administrationis indirecte tantummodo in hoc territorio agere potuit.

Anno 1708, mense Julio, post obitum Episcopi Leopoliensis, etiam hanc Epar
chiam amplissimam in administrationem accepit, cui mox administrationem ipsius

Metropoliae Kioviensis et Eparchiae Volodimiriensis adiunxit. Hoc eodem anno 
ab Episcopis: Chelmensi, Pinscensi, Luceoriensi electus fuit in Metropolitanum Кіо- 
viensem, qua de re Pontificem statim certiorem fecit petiitque ut confirmaretur. 
Cum tamen ob disordines in Regno Poloniae litteras praesentationis Regis Poloniae 
obtinere non poterat, inde usque ad annum 1710 Georgius tantummodo administra
torem Metropoliae aliarumque Eparchiarum agebat; munus hoc sat difficile ei eva
sit, ob Eparchias plurimas Pastoribus viduatas. Anno tantummodo 1710, permittente 
S. Sede Apostolica, Georgius ad consecrationem et promotionem Episcoporum proce
dere potuit, obtenta Bulla provisionis Metropoliae Kioviensis, die 7 Maii 1710 exa
rata, cui mox, die 14. VI. 1710, etiam retentio Archimandriae Dermanensis in Vol- 
bynia benigne concessa fuit. Sed etiam hac vice propter impeditam expeditionem pro
fessionis fidei praescriptae et iuramenti fidelitatis, fere usque ad finem huius anni 
etiam exercitium iurium metropolitanorum fuit impeditum. Sub finem tantummodo 
anni ad provisiones Eparchiarum procedere potuit, propriis sumptibus non parcendo. 
Emissa proinde professione fidei die ЗО . X . 1710, iam die 9 Novembris ad con
secrationem processit Sylvestri Pieszkevycz in Archiepiscopum Polocensem; Leopo- 
liensi vero Episcopo, Barlaam Szeptyckyj, ex speciali concessione S. Apostolicae, iam 
die 21 Julii 1710 consecrationem episcopalem impertivit, simul instando pro resti
tuenda sibi Eparchia Haliciensi, cuius titulum ipse Metropolitanus inde ab Unione 
Berestensi gerebat. Negotium hoc tamen tunc temporis nondum fuit maturum. Anno 
tandem 1711 ad alias provisiones Ecclesiarum processit, Volodimiriensem nempe et 
Chelmensem.

Maximas curas hoc eodem tempore ei Eparchia Luceoriensis procurabat, ubi, 
abducto et carceribus intruso o Czaro Moscoviae Episcopo Dionysio Zabokryckyj, 
Cyrillus Szumlanskyj sese intrudere contendebat, vi eiusdem inimici fidei catholicae 
nixus. Praeterea commissa ei fuit a Rege Poloniae Commissio de damnis et violen
tiis ab exercitu moscovitico in Ucraina et Bielarusja perpetratis, qua tamen in re ardua et 
periculosa protectionem S. Sedis Apostolicae implorabat et obtinuit. Hisce negotiis felici
ter peractis, nec non Eparchia Luceoriensi Episcopo Chelmensi in administrationem 
commissa, ipse Georgius iterum rebus internis et religiosis sese dare potuit, tum in 
reformatione cleri regularis suae Eparchiae Peremysliensis et Leopoliensis, tum in 
procuranda praesertim educatione clericorum in Seminario Peremysliae erigendo et 
Leopoli ampliando. Tempore administrationis Leopoliensis Confraternitas Stauropi- 
giana Leopoliensis coram eo professionem fidei cacholicae emisit (1709), famosis
simum vero monasterium Poczajoviense anno 1712 simul cum fide catholica eius 
superioratum supremum acceptavit. Anno 1713 Archimandriam Unioviensem sibi con
ferre procurabat, quam tamen Athanasius Szeptyckyj obtinuit. Praeterea, strenue de 
iuribus et privilegiis Cleri suae Eparchiae et Metropoliae decertavit quem ubique lo
corum defendebat. De prohibitione transitus ad Ritum Latinum iterum iterumque 
instabat et nova documenta romana obtinuit. Cura eius etiam ad Eparchiam Muka- 
coviensem usque ad eius mortem extendebatur, ipseque nominato Episcopo Muka- 
coviensi media substentationis fraterne procurabat, antequam hic ad Sedem suam pro
ficisci potuisset.

Anno 1712 magnam summam pecuniae, nec non bona sua quaedam et domum Pe
remysliae existentem Seminario destinavit, sed Seminarium proprium sub directione 
Basilianorum Paremysliae, ob resistentiam PP. Theatinorum Leopoliensium erigere 
ei datum non fuit. Tandem hoc eodem anno 1713 Vilnam profectus est, ut Capitulo

Basilianorum Vilnensi praesideret, iure « Nexus » Ordinem Basilianorum et Metropo
litanum inter. Sed mox postquam e Lithuania Peremysliam reversus est, morbo cor
reptus obiit die 22 Septembris 1713 Straszeviciis, prope Sambir. Corpus eius recon
ditum fuit in monasterio Lauroviensi, et incorruptum esse perhibetur. Post brevem 
administrationem Superioris Lauroviensis, Eparchiam Peremysliensem duo fere per 
annos Episcopus Volodimiriensis, Leo Kiska, administravit, et ut Metropolita Kio- 
viensis de novo Pastore providit, in persona Hieronymi Ustryckyj. Et sic plusquam sex
agenarium familiae Vynnyckyj in Eparchia Peremysliensi regimen cum obitu Georgii 
finem habuit.

Georgius Vynnickyj erat strenuus in Vinea Domini operarius, pius, humilis, pa
cificus, Cleri optimus pater, et populi protector. Vita eius brevis fuit, sed meritis 
plena.

EPISTOLAE GEORGI1 VYNNYCKYJ 
BASILIANI, EPISCOPI PEREMYSL1ENSIS, SAMBORIENSSS 

METROPOLITAE KIOVIENSIS
(1700 - 1713)

1 .
Straszewice, 14 . V ili . 1700.

Novus Episcopus Peremysliensis, Georgius Vynnyckyj, Pontifici reddit obedientiam ad- 
promittitque fidelitatem.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 122, fol. 367-368.

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine, Domine clementissime.
Quando pos decessum Reverendissimi Innocentii Winnicki,1 antecedanei et fratris 

mei, quem non aetas maturior, sed curae pro liberando Clero suo ab oneribus, quibus 
in Regno nostro opprimitur .confecerunt, meam imbecilitatem ad pascendum gregem 
Dominicum, assentente vicaria in Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Nuntio 
Apostolico Sanctitatis Vestrae potestate, elegit Clementia, Serenissimi Regis nostri, et 
vota procerum ad idem instigarunt, nefas erat, et arduum refragari Providentiae omnium 
gubernatrici. Cum proinde onus regendi Ecclesiam, quam Christus sanguine suo ac
quisivi, susceperim, post impressa oscula scabello pedum Sanctitatis Vestrae, sup
plico humillimo et demississimo animo, mittat mihi Beatitudo Vestra auxilium de 
Sancto, et de Sion tueatur (f. 357v) me; infra vires enim meas onus hoc meum est 
ideoque de plenitudine gratiarum Sanctitatis Vestrae irrora me rore caelestium be
nedictionum, reficiar, ac confortabor. Intelligo enim et credo firmiter propter testi
monium Domini fidele Sanctam Romanam Ecclesia esse matrem ac genitricem omnium 
terrarum in Orbe Ecclesiarum, quarum Sanctatis Vestra est caput post Christum, et 
Supremus Gubernator; et ideo ab illa posco opem, imploro auxilium, et ad Vestram 
recurro suplex Beatitudinem, ad quam refugiens nemo est, qui se abscondat a ca
lore eius. Caeterum speciosis pedibus Sanctitatis Vestrae, evangelizantis pacem orbi, 
cum tota Dioecesi et clero meo, miserum in modum a nobilitate oppresso, me subster
nendo, ab hac dextra Sanctitatis Vestrae esurio Benedictionem, in qua sunt delecta
tiones, usque in finem, et ubi iterum iterumque pedibus (f. 368) Sanctitatis Vestrae 
imprimo basia, ac eidem incolumitatem, et annorum longitudinem a Deo precor, pro
fiteor quia sum

Sanctitatis ac Beatitudini^ Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi
Servorum infimus, Exorator indignissimus

G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premisliensis 
cum S. Romana Ecclesia Unitus (m. p.)

Dabantur in villa nostra Straszewice, die 14 Augusti 1706.

1 Obiit anno 1700, die 14 Februarii. Sepultus in monasterio Lauroviensi. Erat Episco
pus Peremysliensis ab an. 1680.
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2.
Straszevyci, 14 . V ili . 1700.

Novus Episcopius Peremysliensis supplicat pro intercessione et defensione sui Cleri ab 
oppressione ex parte militum Dominorum terrestrium.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 27v-28

Emi.ini Principes, Excelsissimi, lli.mi, ac Rev.mi Domini,
D.ni, Patroni, et Protectores Clementis.mi.

Non dormitat, neque dormit, qui custodit Israel, sed et ipse vigilat, et super muros 
Jerusalem constituit Custodes ne Civitas Dei aut oppugnetur aut dissipetur. Agit excu
bias Ecclesiae Dei Sanctissimus, ac Beatissimus Pater, et Dominus Noster, sed et Ve
stras Emin.as Celsitudines, Dominos meos clementissimos posuit, ut ad omnes militan
tis Jerusalem partes aciem mentis vestrae convertentes, Vestrarum Eminentiarum Cel
sissimarum obtutibus sint iuvado, et Deus glorificetur in Sanctis suis. Idcirco post o- 
sculum sacrae Eminentiarum Vestrarum purpurae, etiam ego post fata Rev.mi Antece- 
danei, et Fratris mei Episcopi Ritus Graeci Premisliensis,2 qui primus totam hanc Dio- 
cesim fecit Ovile Christo, Succedaneus eius, ad Sacrum Eminentissimarum Celsitudi
num Collegium levo oculos meos; auxilium petendo, et expectando pro defensione 
Cleri mei, qui misere a nobilitate Polona vexatur, non obstantibus Legibus, qua mu
scas tantum instar aranearum non fucos venantur. Etsi enim Antecedaneus, et Frater 
(f. 28) meus in hoc negocio ad sacerrimum Eminentiarum Vestrarum consessum ante 
annos quinque supplicem libellum porrexerit supplicando, et opem implorando pro 
liberanda hereditate Dei, et eximenda a status popularis conditione, tamen gratiarum 
Sanctae Sedis Apostolicae effectum distulit funestum in nostro Regno post Christum 
saeculorum memoria dignissimi serenissimi Regis Joannis Tertii Interregnum3 et etiam- 
num Sacerdotes uniti, ut viles Coloni tranctantur a plurimis, vecturis, clavium ab hor
reis portationibus, canum educationibus, et aliis inenarrabilibus malis dignitas eorum 
faedatur. Verbo, filii sunt excussorum. Iudicia parum, aut nihil iuvant, cum in iisdem 
suppositis oppressio, et iudicium subsistat. Vestrarum proinde Eminentissimarum Cel
situdinum intercessionem ad SS.mum Dominum Nostrum pro Clero meo imploro, ut- 
pote ad supremum Patronum, Protectorem afflictorum, qui sortem Domini, et por
tionem educet in latitudinem, salvam faciet, quoniam voluerit illam. Et quoniam novel
lum regimen meum excubias personales pro Grege Domini requirit, dum facie in ter
ram prona non possum tronos Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum, Domino
rum meorum Clementissimorum adorare, submississima hac pagina numina Vestra 
tutelaria religiosissime colendo, et (f. 28v) reverendo, oras sacrae Eminentissima
rum Clementiarum Vestrarum purpurae exosculor, qui ad summam horam sum

Eminentissimarum, Excellentissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum Ve
strarum, Dominorum, Patronorum, Protectorum meorum Clementissimorum 

humillimus Servus et indignus Exorator 
G e o r g iu s  W in n ic k i, Episcopus Praemisliensis cum S. R. E. unitus.

Datum in Villa nostra Straszewice, 14 Augusti 1700.

2 Obiit die 14 Februarii 1700.
3 Anno 1696-1697.

3.
Leopoli, 15 . VI . 1707.

Exprimit dubia et pericula administrationis Eparchiae Mukaczoviensis, a Sede Aposto
lica sibi commissae.

APF, ScriP. rif. n. Congreg. Generali, voi. 559, fol. 601-602.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.4

Auctus nova gratia Sacrae Congregationis, cuius Praefectura Eminentia Vestra me
ritissime ornata est, per delatum mihi munus Administrationis Episcopatus Munkaci- 
nensis a Sede Apostolica, mediante instantia et promotione eiusdem S. Congregatio
nis, ad debitas easque profundissimas provocor gratias effundendas hisce in sinum E- 
minentiae Vestrae, ab eoque derivandas in alios etiam Eminentissimos Dominos meos. 
Ingrata quidem mihi haec gratia foret, spectata et imbecillitate virium meorum, et ar
duitate operis, quod mihi ingerit, procuraremque certo illud omni maiori submissione 
et reverentia deprecari, nisi memor essem quod vir obediens canit semper victorias; et 
quae sua virtute aggredi et superare nequit, obedientia adiutrice, comitem secum haben
te auxiliantem gratiam Dei, nulla difficultate vincit. Multae enim adessent mihi rationes 
quae me ab amplexu huius provinciae abducerent, sed id unicum semper habeo pro 
summa rationum, ne a nutibus ipsis tum Sanctae Sedis Apostolicae, tum S. Congrega
tionis, quorum edicta omnia afflatu et authoritate divina tum concipiuntur, tum pro
duntur. Arceret me imprimis vastitas propriae meae Dioecesis, cui aegerrime sufficio 
regendae et tuendae, praesertim hoc tempestosissimo tempore, quo omnia susque de- 
que aguntur, ita ut Immunitas Ecclesiastica ab ipsis cardinibus suis evertatur. Qui 
enim non potest suae propriae causae providere necessitatibus, quomodo subveniet 
alienae, dum pluribus intentus, minor restat ad singula sensus. Secundario, deterreret 
me non minor etiam amplitudo administrandae Dioecesis, et protervum ingenium 
suoque Superiori et Pastori asuetum semper recalcitrare subditorum illius, qui non 
semel immediate praeteritum suum Pastorem5 in discrimen vitae vocarunt odio Unio
nis, et amore schysmatis, adhuc fere in omnibus, licet (f. 60Iv) sub modio, latitantis. 
Quodsi in hos ausus proruperunt stante pacifico regno illius Status, et vigente protec
tione zelosissimi promotoris et tutoris Unionis S. et fidei catholicae Augustissimi Im
peratoris,6 que nunc non audebunt in statu adeo perturbato illius Dominii, in quo 
cuilibet datur arbitrium quamlibet sequendi religionem.

Tertio, quod cum Serenissimus Princeps Rakocius, qui supremas fasces usurpat 
sibi in illis partibus, destinaverit iam, nominaveritque ad dictum Episcopatum certum 
subiectum, vereor ne fomento eiusdem Kaminski7 obices mihi ponat in apprehensione 
etexecutione istius administrationis. Missis tamen his omnibus rationibus et aliis mul
tis, quae me deterrent in hoc munere captivo voluntatem meam in obsequium obedien- 
tiae SS.mi Domini nostri et S. Congregationis, pro qua si mortem etiam oppetere de
berem, nil mihi desiderabilius et gratius eveniret. Fateor in vestibulo vacantiae dictae 
dioecesis optasse me aliquid servitii posse praestare illi, hocque desiderium meum in

4 Josephus Sacripanti, Praefectus S. C. de Prop. Fide (1704-1727).
5 Josephus de Camillis (1689-1706), qui erat primum Procurator Basilianorum in Urbe 

(1674-1689).
e Leopoldus I (1657-1705).
7 Petrus Kaminskyj, Basilianus ex Galicia, et Eparchia Peremysliensi, qui tamen tunc 

temporis agebat in Eparchia Mukacoviensi. Obiit die 17 Junii 1710.

sinuasse Admodum R.do P. Trombetti,8 Praefecto Collegii Pontificii Leopoliensis ei 
Missionis Apostolicae, longe meritissimo, in cuius indefessi zeli circa promovendam 
bonum et rem Unionis, praecipue in his duabus Dioecesibus Praemisliensi mea, et Leo- 
poliensi, laudes, tum assiduorum laborum, quae ad consumptionem sui suffert, si de
berem excurrere Vestram Eminentiam solum onerarem, nec tamen illum unquam satis 
encomizare possem. Fateor, inquam, hoc in initio vacantiae praefatae Dioecesis deside
rasse, ut possem illos, qui causa Ordinum ad me recurrerent, illis initiare, ne ob hunc 
finem destituti legitimo Ordinante confugerent ad Schysmaticos ; at zelus istius boni 
Operarii planeque Apostolici, providaque solicitudo erga necessitates Unionis Sanctae 
ulterius se extendit pluraque mihi obtinuit, quam petitum sit a me, unaque sua bene
volentia et studio gratificandi me oneravit. Prout igitur mei studii et conatus erit, ut 
haec aestimatio quam de me SS.mus Dominus Noster et Sacra Congregatio in com
missione huius muneris praeseferebant non sit vana, ita (f. 602) quoque de benignitate 
utriusque polliceri possum, ut si quid in eo non fuerit a me ipsorum expectationi satis
factum, non meae id adscribent infidelitati aut ignaviae in rebus agendis, sed tenuitati 
virium, et magnitudini ac difficultati operis. Et nunc clementissimo patrocinio Eminen
tiae Vestrae ac totius Sacrae Congregationis operosissime me dicando, eiusdem sa
cram fimbriam devotissime exosculor, et maneo

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationes Vestrae Domini, Patroni mei 
Colendissimi

humillimus Servus
G e o r g iu s  W in n ic k i, Episcopus Premisi, (mpr).

Leopoli, die 15 Iunii 1707.

4.
Leopoli, 15 . VI . 1707.

De eadem administratione Eparchiae Munkacsiensis, eiusqae difficultatibus et impedi
mentis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 559, fol. 603-604.

Ill.me et Rd.me Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Recepi per manus Admodum Rn.di P. Trombetti, Praefecti Collegii Pontificii 
Leopoliensis, et Missionis Apostolicae in hoc Regno, Breve SS.mi Domini Nostri,9 
quo mihi Sanctitas Sua, ad instantiam, ut existimo, Eminentissimorum Cadinalium 
de Propaganda Fide, DD. meorum, munus administrationis Epicopatus Munkacinensis 
in Regno Hungariae, orbati pro nunc suo proprio Pastore, benignissime demandat, 
in quo quia lego luculenta argumenta existimationis meae in pectore tum SS.mi, 
Domini, tum etiam dictorum Eminentissimorum Dominorum insitae, prout incitor 
inde ad summam confusionem et erubescentiam, omnia imperia tantae aestimationis 
in me reperiens, ita omnibus iis, qui ad illam quocunque modo contribuerunt plu-

8 ,P. Stephaniis Trombetti, Theatinus, Rector Collegii Pontificii Leopoliensis (1706-1723). 
Hic S. Congregationem de Prop. Fide de omnibus, quae in Eparchia Leopoliensi et Peremy- 
sliensi praesertim eveniebant, certiorem faciebat. Plurimae exstant in Archivio S. C. de Prop. 
Fide eiusdem Rectoris epistolae, magni momenti pro historia Ecclesiae Unitae.

8 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, pag. 9.
nr. 627, sub dat. 7 . IV . 1707.

rimum me debere profiteor. Inter quos quia non postremum momentum Ill.mma 
Dom. Vestram dedisse minime ambigo, debiti mei idcirco esse censeo hisce testatum 
facere pro semper devictissimum III.mae Dominationi V. animum meum, cordicitus 
optando, ut quam gratiam ego ob exilitatem virium mearum compensare non valeo, 
Superi ipsi rependant. Licet autem maxime me sentio hac gratiosa delegatione San
ctitatis Suae honoratum, attamen non minus experior etiam oneratum, dum qui sub 
curis et solicitudinibus propriae causae regendae (f.603v), pascendae, tuendaeque 
plane fatisco, praesertim in praesenti perturbatissimo statu Regni nostri, cogor adhuc 
curas et solicitudines nihilo leviores alterius Ovilis in me assumere et quod maius, 
talis Ovilis, cuius oves necdum didicerunt perfecte vocem sui Pastoris audire, imo, 
quod compertum est, stante vita immediate defuncti10 non semel ipsum aggressae sunt 
Pastorem, vitamque ipsius impetebant. Accedit quod me non minus ab acceptanda 
hac Spartha retrahit, quod sciam a Serenissimo Principe Rakocio dedisse iam nomi
nationem certo subiecto, et hic de facto suprema sibi iura vindicat in illis partibus, 
unde merito metuere debeo, ne etiam ex hoc capite aliqua difficultas suboriatur in 
adeunda et exercenda praed cta administratione. Omnibus tamen hisce difficultatibus 
et periculis antehabeo gloriam tanti et tam excelsi obsequii, omnia paratus tentare, 
ut morem geram voluntati SS.mi Domini, et Sacrae Congregationis, cuius ordina
tiones uti divinas veneror et adoro. Si quid vero adversi in hoc munere contingeret 
me experiri, non de alio queri mihi licebit, nisi de solo praefato Admodum Rndo 
P. Praefecto Collegii Leopoliensis, zelosissimi et indefessi Operarii Apostolici et 
Promotoris rerum Unionis Sanctae, praecipue in istis contiguis duabus Eparchiis, 
Leopoliensi et Praemisliensi mea, cuius labores, curae et solicitudines nesciae stringi 
solis privatis parietibus Collegii, regimini suo commissi, excurrunt in omnes (f. 604) 
partes unitae nostrae Ecclesiae, omnes necessitates illius lustrant matureque illis suc
currere satagunt; de hoc, inquam, si quae mihi dolendi materia offeretur in posterum 
per tractum dictae administrationis, quod primus ad hoc tam arduum opus me sug
gesserit, dolebo; quod dum aggredi me dispono, confido in bonitate tum Sanctitatis 
Suae, tum Eminentissimorum Dominorum meorum, quod si in aliquo non fuerit 
satisfactum conceptae de me existimationi, id non defectui studii mei ad implendum 
omne punctum illius, sed exilitati virium mearum et gravitati muneris adscribere 
dignabuntur. Et dum hoc ipsum exoro etiam ab Ill.ma Dominatione Vestra, una me 
eius semper perennaturae gratiae demisissime advolvo, et maneo